

Terms of Reference Manager (Monitoring & Evaluation)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Purpose

To strengthen the SSF TB grant to CTD through monitoring and evaluation, surveillance and information management for control of TB/DRTB for decision-making at all levels of the Programme.

Responsibilities

Working in close collaboration with CTD and MoHFW officials and other Consultants:

- i. To assist in all technical components of programme formulation and implementation especially for newer components – DR TB, PPM, Lab Services.
- ii. To develop comprehensive plan for monitoring & evaluation in project states and states of SR to ensure that an effective and participatory M&E system is established in as decentralized manner.
- iii. To develop and test instruments for supportive supervision to support monitoring.
- iv. To assist in the implementation of the new HMIS NIKSHAY), to review its status from time to time. To coordinate with consultant at state and district level to ensure quality implementation of programme.
- v. To develop formats, log frame, matrix for monitoring and evaluating the program implementation in collaboration with CTD officials and concerned consultants for developing or refining indicators for the programme.
- vi. To assist in the development of methodology for mid-term evaluation and to ensure they are undertaken.
- vii. To evaluate results of specific reports on PERF and integrate these into planning and project implementation.
- viii. To keep liaison with the IMA, FIND, CBCI, WHO, States SR on implementation of strategies on surveillance, monitoring & evaluation.
- ix. To map the needs of the partners and developing a training curriculum on Monitoring & Evaluation for sub recipients under Global Fund and other donors ix. To consolidate and analyses reports/data received from the SRs on monthly/ quarterly /annual basis.
- xi. Contribute in training/capacity building of the Project personnel at national and state level as and when required.
- xii. Any other assignment to be given by the ADDG TB.

Qualification and Experience

Post graduate qualification in Preventive Social Medicine / Community Medicine / Community Health Administration / MPH /Microbiology / General Medicine / Hospital Management MBA from a recognized institution with 5 years of experience and 1 year experience at national level of working in a public health programme.

However, the essential qualification may be relaxed in cases of experienced candidates or if there are no candidates available with the prescribed qualification.

Skills

1. Knowledge and understanding of donor environment, donor relations and donor M&E and reporting systems
2. Experience of monitoring and evaluation strategies and systems development
3. Excellent analytical, writing and verbal communication skills
4. Experience of working with multiple stakeholders in civil society and the government at different levels
5. Experience of providing technical support to and capacity building of organizations in monitoring & evaluation, especially those working at the community or grassroots level
6. Ability to work effectively in teams as well as independently
7. Ability and willingness to undertake extensive travel, primarily within India
8. Fluent in English and Hindi.

Nature of appointment

The appointment of the Monitoring and Evaluation Manager will be on contract basis initially for a period of one year (subject to satisfactory performance) and extendable further on basis of performance every year depending on availability of Global Fund Grant funds.

Reporting

The overall In charge of Monitoring and Evaluation Manager would be the ADDG-TB.

Age

Upto 63 years and ready to travel extensively

Remuneration

Rs. 110000/- per month.

Travel

TA/DA as per Govt rules (as per of the counterparts at office of Directorate of Central TB Division).

Leave

Leave as per Govt rules (as per of the counterparts at office of Directorate of Central TB Division)

Recession

Either party can terminate the contract at any time giving one month notice in writing.

Deliverables

The Monitoring and Evaluation Manager will be required to submit a Monthly & Annual Report to ADDG TB. Evaluation of performance will be done based on these activity reports.

How to apply:

Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in and www.devnetjobsindia.org . Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the Apply Online tab against relevant Job Application Title to start the application process. Last date for receiving applications is **22-Feb-2019**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

प्रबंधक (निगरानी और मूल्यांकन)

सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्लू) की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

उद्देश्य

कार्यक्रम के सभी स्तरों पर निर्णय लेने हेतु टीबी/डीआरटीबी के नियंत्रण हेतु मॉनीटरिंग और मूल्यांकन, निगरानी और सूचना प्रबंधन के माध्यम से सीटीडी को एसएसएफ टीबी अनुदान को सुदृढ़ करना।

उत्तरदायित्व

सीटीडी और स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय कर्मचारियों तथा अन्य परामर्शियों के निकट सहयोग में निम्नलिखित कार्य करना:

- विशेष रूप से नए घटकों- डीआर टीबी, पीपीएम, लैब सेवाओं के लिए कार्यक्रम बनाने तथा कार्यान्वयन के सभी तकनीकी घटकों में सहायता करना।
- परियोजना राज्यों और एसआर के राज्यों में निगरानी और मूल्यांकन के लिए व्यापक योजना तैयार करना ताकि विकेंद्रीकृत ढंग से प्रभावी और सहभागी एम एवं ई प्रणाली की स्थापना सुनिश्चित की जा सके।
- निगरानी में सहायता करने के लिए सहायक पर्यवेक्षण हेतु उपकरण तैयार करना और उनकी जांच करना।
- समय-समय पर स्थिति की समीक्षा करने के लिए नए एचएमआईएस निक्षय के कार्यान्वयन में सहायता करना। कार्यक्रम का उत्तम कार्यान्वयन सुनिश्चित करने हेतु राज्य और जिला स्तर पर परामर्शी के साथ समन्वय करना।
- कार्यक्रम के संकेतक विकसित करने और बेहतर बनाने के लिए सीडीटी के कर्मचारियों और संबंधित परामर्शियों के सहयोग में कार्यक्रम कार्यान्वयन की निगरानी और मूल्यांकन करने के लिए प्रारूप, लॉग ढांचे, मेट्रिक्स तैयार करना।
- मध्यावधि मूल्यांकन के लिए पद्धति विकसित करने में सहायता करना तथा इसका कार्यान्वयन सुनिश्चित करना।
- पीईआरएफ पर विशिष्ट रिपोर्टों के परिणामों का मूल्यांकन करना तथा इन्हें आयोजना और परियोजना कार्यान्वयन में समेकित करना।
- निगरानी, मॉनीटरी और मूल्यांकन संबंधी कार्यनीतियों के कार्यान्वयन पर आईएमए, एफआईएनडी, सीबीसीआई, डब्ल्यूएचओ; राज्य एसआर के साथ मेलजोल।
- भागीदारी की आवश्यकताओं की रूपरेखा तैयार करना तथा वैश्विक निधि और अन्य दानकर्ताओं के तहत सह-प्राप्तकर्ताओं के लिए निगरानी और मूल्यांकन पर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम विकसित करना।
- मासिक/तिमाही/वार्षिक आधार पर एसआर से प्राप्त विश्लेषण रिपोर्टों/डाटा को समेकित करना।
- यथा अपेक्षित अनुसार राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर परियोजना कार्मिक के प्रशिक्षण/क्षमता निर्माण में योगदान करना।
- एडीडीजी टीबी द्वारा सौंपा गया अन्य कोई कार्य।

अर्हता और अनुभव

सहित प्रीवेंटिव सोशल मेडिसिन /कॉन्स्यूनिटी मेडीसिन/सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन /एमपीएच/सूक्ष्मजीव विज्ञान/जनरल मेडीसिन/अस्पताल प्रबंधन एमबीए के साथ 5 वर्षों का अनुभव और सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम में राष्ट्रीय स्तर पर कार्य करने का एक वर्ष का अनुभव।

तथापि, अनुभवी अभ्यर्थियों अथवा निर्धारित अर्हता के अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता के मामले में आवश्यक अर्हता में छूट दी जा सकती है।

कौशल:

- दाता परिवेश, दाता संबंध और दाता एमएण्डई तथा रिपोर्टिंग प्रणाली के साथ कार्य करने का ज्ञान एवं समझ।
- निगरानी और मूल्यांकन कार्यनीतियों तथा प्रणाली विकास का अनुभव।
- उत्कृष्ट विश्लेषण, लेखन और मौखिक अभिव्यक्ति कौशल।

4. सिविल समाज में विविध हितधारकों के साथ तथा सरकार में विभिन्न स्तरों पर कार्य करने का अनुभव।
5. निगरानी और मूल्यांकन, विशेष रूप से बुनियादी स्तर या सामुदायिक स्तर पर कार्य करने में संगठन के क्षमता निर्माण के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करने का अनुभव।
6. दल के साथ और स्वतंत्र रूप से प्रभावी ढंग से कार्य करने की क्षमता।
7. प्राथमिक तौर पर भारत के भीतर व्यापक यात्रा करने की क्षमता और तत्परता।
8. अंग्रेजी और हिंदी में प्रवीणता।

नियुक्ति की प्रकृति

निगरानी और मूल्यांकन प्रबंधन की नियुक्ति प्रारंभ में एक वर्ष की अवधि के लिए अनुबंध आधार पर की जाएगी (कार्य के संतोषजनक निष्पादन के अधीन) और वैश्विक निधि अनुदान निधियों के उपलब्ध होने के आधार पर प्रत्येक वर्ष निष्पादन के आधार पर आगे बढ़ाई जा सकती है।

रिपोर्टिंग

एडीजीडी/टीबी निगरानी और मूल्यांकन प्रबंधन का सम्पूर्ण प्रभारी होगी।

आयु:

63 वर्ष तक और व्यापक यात्रा करने के लिए तत्पर।

पारिश्रमिक:

₹.1,10,000/- प्रति माह

यात्रा:

यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता सरकारी नियमानुसार देय है (केन्द्रीय क्षय रोग प्रभाग निदेशालय के कार्यालय के समकक्ष अधिकारियों के अनुसार)

अवकाश:

अवकाश सरकारी नियमानुसार देय है (केन्द्रीय क्षय रोग प्रभाग निदेशालय के कार्यालय के समकक्ष अधिकारियों के अनुसार)

अनुबंध समापन

कोई भी पक्ष लिखित में एक महीने का नोटिस दे कर किसी भी समय अनुबंध समाप्त कर सकता है।

प्रस्तुति:

निगरानी और मूल्यांकन प्रबंधक को एडीजीडी टीबी को एक मासिक और वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करनी होगी। कार्य निष्पादन का मूल्यांकन इन कार्यकलाप रिपोर्टों के आधार पर किया जाएगा।

आवेदन कैसे करें:

आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना www.nhsrindia.org, www.mohfw.nic.in और www.devnetjobsindia.org वेबसाइटों पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया आरंभ करने के लिए कृपया संबंधित पद के समक्ष अप्लाई ऑनलाइन टैब पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **22-Feb-2019** है। साक्षात्कार और/या लिखित परीक्षा के लिए केवल कुछ चुने हुए अभ्यर्थियों से ही संपर्क किया जाएगा।